
Такризи

мукарризи расмй ба диссертатсияи Сиродзода Ч,амолиддин Киём дар 
мавзуи “Ташаккул ва тахаввули айнишисносй дар Тодикистон”, барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй, аз рун ихтисоси 
10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01- Адабиёти тодик).

Масъалаи тахких ва омузиши равандхои адабиётшиносии муосири 
тодик дар замони мо аз хдр дихат мухим мебошад. Ин икдоми илмию 
тахкикотй имкон медихдц, ки бисере аз сахифахои норавшани таърихи 
адабиёт ва илми адабиётшиносй равшан карда шавад. Бояд таъкид кард, 
ки дар замонаш бар асари махдудиятхои мафкуравй бисёр аз масоили 
марбути данбахои гоявию ахидатй ва андешавии адабиёти тодикии садаи 
XX то ба охир мавриди таххих харор нагирифта буданд. Аз думла, дар 
шинохти вохей ва илмии ахволу осори устод С.Айнй хам то хануз 
суолхои зиёде мавдуданд, ки ба онхо бояд давоб гуфт.

Дар диссертатсияи Сиродзода Дамолиддин Киём, ки “Ташаккул ва 
тахаввули айнишисносй дар Тодикистон” унвон дорад, ба таври куллй 
мавриди баррасй харор гирифтани айнишиносй хамдун як равняй хосси 
адабиётшиносй, кушиши аввалинест, барои давоби илмию вохей дустан 
ба суолоти зикргардида. Нуктаи дигари хобили тазаккур ин худи 
раванди айнишиносй хамдун равняй хосси илмй мебошад, ки он вохеан, 
сазовори омузиш ва таххихи фарогири илмист. Айнишиносй, вохеан, аз 
думлаи проблемахоест, ки он ба хайси равняй хоси адабиётшиносй як 
силсила мавзуъхоро фаро мегирад, ки онхо ба равандхои инкишофи 
адабиёти тодикии садаи XX иртиботи мустахим доранд. Чунки эдодиёти 
устод С.Айнй яке аз сардашмахои файёзи инкишофи назму насри тодикй 
дар давраи мазкур ба хисоб меравад. Аз ин назар, мавзуи диссертатсияи 
Цамолиддин Сиродзода ба самти адабиётшиносй ва шиносномаи 
ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01- Адабиёти тодик) комилан, 
мувофикат мекунад.

Ахаммияти мавзуи диссертатсия дар он аст, ки айнишиносй ба 
хайси як равняй хосси илмй дар тули беш аз сад соли охир, мархила ба 
мархила, вобаста ба тавсиаи омузиш, интишор ва шинохти вохеии 
ахволу осори устод С.Айнй шакл гирифтааст. Аммо бо вудуди ин, 
меъёрхо ва аслхои илмию адабии шинохти шахсият ва эдодиёти Айнй 
дар хамаи даврахои инкишофи айнишиносй яксон ва фарогир набудааст.
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Ин нуктаро пажудишхои солдои охири айнишиносони тодик М. Шакурй, 
С. Табаров, М. Имомзода, X. Асозода, А. Набавй, А. Кучаров, А. 
Мадмадаминов ва дигарон собит месозад. Аз тарафи дигар, маводи 
дар ин замина ба нашр расида водеан, ба омузиш ва арзёбии водеию 
илмй ниёз дорад, ки ин хам мухиммияти мавзуи диссертатсияи мавриди 
назарро таъйид мекунад.

Навгонии илмии гахдик дар он аст, ки дар диссертатсия бори аввал 
мархиллахо ва даврахои асосии инкишофи айнишиносй ба хайси як 
равняй хосси илмй муфассал баррасй мешавад. Ташхиси падлудои 
гуногуни равандхои айнишиносй, накду баррасии мунсифона ва водеии 
осори нависанда, далли масоили бахсноки марбути ахволу осори С. 
Айнй дар диссертатсия бори аввал ба таври монографй сурат мегирад. 
Мухим он аст, ки дар бобу фаслхои алохидаи диссертасия баъзе назархо 
ва консепсияхои таддиди асархои адабй ва фаъолиятхои равшангарию 
маорифпарварии устод С. Айнй, ки дар замони мо хам мухиманд, 
таддиди назар мешаванд. Гузашта аз ин, натоиди таддидоти мазкур 
барои рушди минбаъдаи айнишиносй хамчун равняй хос дар илми 
адабиётшиносй мусоидат менамояд.

Адамияти назарй ва амалии таддидоти мавриди назар дар он аст, ки 
айнишиносй дар илми адабиётшиносй хамчун падидаи хоси пажухишию 
назарй тадкид мешавад. Дар бахшхои диссертатсия осори адабию 
илмиии устод С. Айнй дар партави накду баррасихои илмии 
айнишиносон баррасй мегардад ва донунмандидои инкишофи андешаи 
илмй дар ин замина мушаххас мегардад, ки он водеан, адаммияти хосси 
назарй дорад.

Дар диссертатсия маводи фаровони илмию адабиётшиносй мавриди 
истифода дарор гирифтааст, ки он арзиши амалии пажудиши мавриди 
назарро меафзояд. Аз тарафи дигар, хулосадо ва бардоштдои илмии 
диссертант барои пажудишдои дадид ва навназарй дар заминай ахволу 
осори устод С. Айнй замина фародам месозад. Дар мадмуъ, натопчи 
таддидоти диссертант на тандо барои нашри омузиши минбаъдаи осори 
нависанда, балки барои тадияи китобдои дарсй, мадолаю рисоладои 
илмй, дастуру васоити таълимй барои мудассилини зинадои гуногуни 
тадсилот аз адаммият холй нест.
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Эътимоднокии натидахои тахкик дар он аст, ки диссертант хангоми 
тахкики мавзуъ ба консепсияхои мухимми адабиётшиносй ва афкори 
олимони шинохтаи ватанию хоридй такя мекунад. Аз тарафи дигар, 
эътимоднокии натидахои тахкики диссертант ба дакикияти маълумотхо, 
мутобихати хадми маводи таххих, коркарди он, мутобихати мавод бо 
хонсепсияхои илмии диссертант, хадми интишорот ва интихоби дурусти 
равишхои таххих асос меёбад.

Хулосахо ва тавсияуои мухаккик дар заминай баррасихои бо 
низоми проблемаи илмй сурат мегирад ва он дурнамои омузиши 
мавзуъро муайян месозад. Дамолиддин Сиродзода дойр ба мавзуи 
диссертатсия 7 махола, аз думла, 5 махола дар мадаллахои 
тахризшавандаи Коммисияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ва КОА-и ФР ба чоп расонидааст. Маводи 
нашргардида, ки дар бахши “Нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертсия” оварда шудааст, мухимтарин нукот, хулоса натидагирихо ва 
мазмуни диссертатсияро бозгу намуда, сахми шахсии муаллифро дар 
тахкики мавзуъ собит месозад.

Диссертатсияи тахризшаванда аз мухаддима се боб, хашт фасл, 
хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххих, руйхати 
адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, 
вобаста ба фарогирии мавзуъ, дар навбати худ, хар боб вобаста ба 
проблемахои мавриди назари диссертант ба фаслхо дудо карда шудааст. 
Дар хар бахши диссертатсия равиши хуби таххих, дуруст нишон додани 
маъхазхо, мухокимаронихои илмй ва хулосабарорихои долиб ба назар 
мерасанд.

Дар мухаддима мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши он, махсаду 
вазифахо, объект ва мавзуи таххих, асосхои назарй ва методологии 
таххих, сарчашмахои таххих, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии таххих, 
мутобихати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои тахкик, 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми хор бо 
низом дард гардидааст.

Дар диссертатсия махсаду вазифахои таххих мушаххас ва пайваста 
пайгирй мешаванд ва нуктахои асосие ба химоя пешниход шуданд, ки

з



вокеан, дар адабиётшиносии тодик, хосса дар тахкику бознигарии ахволу 
осори устод С. Айнй ахаммияти махсус доранд.

Боби якуми диссертатсия “Мархиллахои пайдоиш ва тамоюлхои 
инкишофи айнишиносй дар Тодикистон” унвон дошта, он фарогири се 
фасли алохида мебошад. Дар фасли аввали ин боб диссертант мархилаи 
аввали шаклгирии раванди илмию пажухишии айнишиносиро ба таххих 
мегирад. Вай дуруст ишорат мекунад, ки айнишиносй бо арзёбии 
фаъолияти шоирии устод Айнй огоз гардида бошад хам, он дар солхои 
бистуму сиюми садаи XX зери таъсири сиёсати хизбу давлати шуравй 
шакл гирифт. Накди идтимоъгаро ба ин раванди тозаи адабиётшиносии 
тодик таъсири худро гузошт. Сарфи назар аз нобасомонихои мафкуравй 
дар накду адабиётшиносии замон илми адабиётшиносии садаи XX аз 
омузиш ва шинохти илмию адабии рузгор ва осори С. Айнй шуруъ 
мешавад. Ба ибораи дигар, айнишиносй дар он солхо бо бахсхои 
тезутунде дар атрофи асархои С.Айнй “Намунаи адабиёти тодик”, 
“Одина”, “Дохунда” огоз мешавад. Намунаи накдхои айнишиносии он 
давра махолахои А. Лохутй “Садриддин Айнй”, КДрй Очилй, 
“Муваффахияти бузург дар майдони адабиёт”, Саид Нафисй “Намунаи 
адабиёти тодик”, Р. Хршимй “Пире, ки давон шуд”, Н. Бектош 
“Садриддин Айнй дар адабиёти инкилобии тодик” ва гайра мебошад.

Масоили марбути мархилаи дигари инкишофи раванди 
айнишиносй дар фасли дуюми боби мазкур ба таххих омадааст. Агар дар 
фасли аввал диссертант мухимтарин хусусиятхои осори айнишиносии 
солхои бисту шасти садаи бистумро баррасй намояд, дар фасли дуюм ин 
раванд аз солхои хафтод то навад ба таххих меояд. Албатта, мархилаи 
дуюм хеле сербор ва пургановат мебошад. Зеро дар ин солхо вобаста ба 
санахои мухимми хаёти нависанда ва тадлили солгардхои у доманаи 
равндхои айнишиносй хеле фаррох ва гуногунпахлу гардид.

Ба хотири мушаххас намудани доираи бахси худ, диссертант 
таххихотхои дар ин солхо ба нашррасидаро ба се гурух тахсимбандй 
мекунад. Ба гурухи аввал, маводи марбути зиндагиномаи Айнй, ба 
гурухи дуюм, пажухишхо дар бораи фаъолияти адабию эдодии 
нависанда ва ба гурухи сеюм, таълифоти марбути мазмуну мухтавои 
асархои алохидаи адибро шомил месозад. Намунаи пажухишхои 
арзишманди давраи мавриди назар китобхои Р. Фиш ва Р. Х,ошим “Бо 
амри виддон”, М. Шукуров “Садриддин Айнй”, А. Сайфуллоев 
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“Мактаби Айнй” ва гайра мебошад. Фасли сеюми боби зикргардида ба 
масъалаи идомаи айнишиносй дар давраи истихлол алохаманд аст. Зеро 
дар ин давра барои таххихи фарогир ва мунсифонаи адволу осори устод 
С. Айнй фазой мусоиди мафкуравй ва илмию пажухиши мухайё гардид. 
Айнишиносони тодик М. Шакурй, X. Асозода, С. Табаров, М. 
Имомзода, А. Набавй, А. Махмадаминов ва дигарон зимни таххихоти 
худ дар айнишиносии тодик на танхо сахифахои тозаеро боз карданд, 
балки айнишиносиро дар Тодикистон ба мархилаи комилан нави 
инкишоф ва тавсиа ворид карданд, ки айнй замон натоиди 
арзишмандеро ба бор оварда истодааст ва диссертатсияи мазкур 
намунаи бардастаи он мах,суб меёбад.

Дар боби дугами диссертатсия асосан, махолахо ва китобу 
рисолахри дойр ба эдодиёти устод С.Айнй, асархои алодидаи у, 
фаъолиятхои адабию эдодиаш мавриди таххих харор мегиранд. 
Диссертант маводи марбути масоили мазкурро дар фаслдои дудогонаи 
боби мазкур аз дидгоххои гуногун таххих мекунад. Мухрм он аст, ки 
мухаххих дар заминай баррасии муфассали асару махолахои 
айнишиносони маъруф Р. Хршим, М. Шукурй, А. Сайфуллоев, С. 
Табаров, Н. Бектош, И. Брагинский ва дигарон ба хулосахои дурусту 
крбили эътимоди илмй мерасад.

Аз думла, вай таххикртхои дар мархилахои аввал ба нашр 
расидаро, аз нигохи мазмун ва масъалахои мавриди назари мухаххихон 
ба се гурух тахсим мекунад. Таъкид мешавад, ки мухаххихон дар 
баробари омузиш ва таххихи зиндагинома ва масири эдодии Айнй 
асархои уро на танхо аз лихози мазмуну гоя ва анвои адабй, балки аз 
нигохи хунари нависандагй, дустуду ва бозёфтхои адабию хунарй хам 
муфассал баррасй намуда, махому мартабаи уро дар адабиёти тодикии 
садаи XX дуруст муайян карданд.

Яке аз самтхои пурбори фаъолияти эдодии устод С.Айнй ин 
таълифоти илмию пажухишии у мебошад, ки он ба таври муфассалу 
фарогир дар боби сеюми диссертатсияи Дамалиддин Сиродзода баррасй 
мешавад. Диссертант дуруст таъкид мекунад, ки асархои илмию 
адабиётшиносии С.Айнй дар шаклгирии равандхои тозаи илмй дар 
адабиётшиносии муосир нахши мухим бозиданд. Х,ах ба дониби 
айнишиносони маъруф X. Мирзозода ва А. Махмадаминов аст, ки 
таъкид намуданд, ки С. Айнй аввалин адабиётшиноси советии тодик 
буда, пайдоиш ва инкишофи адабиётшиносии советии тодик ба номи у
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сахт вобаста аст. Донишманди дигари тодик А. Сатторзода устод 
С.Айниро муаллифи нахустин тахкихоти илмии муосир номидаанд.

Аз баррасидои диссертант равшан мешавад, ки равияхри 
рудакишиносй, фирдавсишиносй, саъдишиносй, синошиносй, 
камолшиносй, навоишиносй дар адабиётшиносии муосири тодикй махз 
бо пажухишдои мухимми илмии устод С.Айнй шуруъ мешавад. 
Масъалаи наеду баррасии осори таърихию забоншиносии устод 
С.Айниро диссертант дар фаслхои алохида баррасй намуда, 
натидагирихои худро ба таври мушаххас зикр менамояд.

Ба таври куллй, Дамолиддин Сиродзода мухимтарин таълифоти 
илмию тадедкотии марбути самтхои асосии фаъолияти илмию адабии 
устод С.Айниро бо низом ва аз нигохи наву имрузй ба таххих гирифта, 
ба натидахо ва хулосахои хобили андеша мерасад, ки онхо дар 12 банд 
дар едсмати хулосаи диссертатсия оварда шудааст. Нуктахое, ки дар ин 
бахш зикр мегарданд, барои таххих ва омузиши минбаъдаи ахволу осори 
С.Айнй мусоидат менамоянд. Дар баробари мухассаноти зикршуда дар 
диссертасия баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба 
фоидаи кор хохад буд.

1. Дар бахши аввали мухаддима, диссертант ба дои зикри масоили 
марбути айнишиносй, зарурати баррасии мавзуъро вобаста ба 
ниёзхои илмию маънавии замони мо асоснок мекард, бехтар буд.

2. Дар бахши дарадаи омузиши мавзуъ ба дои тавзехи асару 
махолахои айнишиносон онхоро аз нигохи мохияти илмиашон 
гурухбандй мекард, кори диссертант осонтар мегардид.

3. Ба назари мо асархои мухимму бунёдии айнишиносонро дар 
зерфаслхои алохида, вобаста ба замони таълифашон тавзех 
медод, баъзе масъалахои пажухиши мазкур равшантар 
мегардид.

4. Аз доираи баррасии диссертант китобхои М. Шакурй “Нигохе 
ба адабиёти тодикии садаи XX”, “Падари миллат” ва мадмуаи 
махолоти дашнвораи С.Айнй дар Техрон берун мондаанд, ки 
онро бояд ислох кард.

5. Дар диссертатсия до-до хатохои имлоию техникй ба назар 
мерасанд, ки онхоро бояд ислох кард.
Эродхои мазкур дузъй ва ислохшаванда буда, онхо ба хед вадх 

арзиши илмии диссертатсияро кам намесозанд. Дар мадмуъ, таххихоти 
мазкур аз хар дихат комилу андомёфта буда, он дар айнишиносй ва
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адабиётшиносии муосир падидаи илмию пажудишии тоза ва долиби 
диктат ба дисоб меравад.

Автореферат ва маколахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба 
мавзуи мавриди назараш ба чоп расонидааст, мухдавои диссертатсияро 
фарогиранд. Мавзуи интихобкардаи Дамолиддин Сиродзода ба доираи 
мавзуъ ва масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси 10.01.00 - 
Адабиётшиносй (10.01.01- Адабиёти тодик) комилан мувофикат мекунад.

Коркарди амалии натоиди таджик; ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба талаботи Коммиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Чдмолиддин Сиродзода Днём дар 
мавзуи “Ташаккул ва тадаввули айнишисносй дар Тодикистон” ба 
талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки 
бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон, аз 30 июни соли 2021, тадти 
№ 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00 - 
Адабиётшиносй (10.01.01- Адабиёти тодик) сазовор аст.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои филологй, профессор, 
мудири кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти Донишгохи давлатии омузгории ч//
Тодикистон ба номи Садриддин Айниба номи Садриддин Айни f Солеков Шамсиддин

/ Аслиддинович.
Нишонй: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121 
Тел: 987-65-00-43
E-mail: soleh59@mail.ru

Сурога: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121. 
Тел.: +992(37) 224-13-83; +992(37) 224-18-01. 
E-mail: info@tgpu.ti; сомонаи расмй: www.tgpu.tj

ГМустафозода Абдукарим.

«15» апрели соли 2025.
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